
 

Delibera della Giunta Regionale n. 695 del 25/10/2010

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO, PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, DELLE

ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

GIA' ACCERTATE. ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI POTENZIAMENTO

TECNOLOGICO E REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DESTINATE ALL'ATTIVITA' LIBERO-

PROFESSIONALE INTRAMURARIA, (ALPI), DELLE AZIENDE SANITARIE DI CUI ALLA

DGRC N. 1219 DEL 6 LUGLIO 2007.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



Pagina 1 di 4

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che 
- con D. Lgs. 29 luglio 2000, n. 254 è stato previsto, aggiungendo l’art. 15 duodecies “Strutture per l’attività 

liberoprofessionale” al D. Lgs. N. 502/92, che le Regioni provvedano alla definizione di un programma di 
realizzazione di strutture sanitarie per l’attività libero-professionale intramuraria, finanziato con risorse stanziate 
nell’ambito dei fondi di cui all’art. 20 della legge 67/88; 

- per tali finalità, con D.M. 8 giugno 2001 sono stati assegnati alla Regione Campania euro 79.253.874,72,  cui si 
aggiungono euro 4.171.256,56 a carico del bilancio regionale, per un totale di risorse pari ad euro 83.425.131,28; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1219 del 6 luglio 2007, ha disposto il riparto dei fondi disponibili per le 
Aziende Sanitarie; 

- con deliberazione n. 1260 del 24.07.08, in attuazione della citata DGRC n. 1219/07, la Giunta Regionale ha 
approvato il “Programma per la realizzazione di strutture per l’attività libero-professionale intramuraria” delle 
Aziende Ospedaliere, dell’IRCCS Pascale e dell’AOU Federico II, prevedendo interventi per complessivi € 
41.658.568,45, di cui € 39.250.740,03 a carico dello Stato,  €  2.065.828,42 a carico della Regione Campania ed € 342.000,00 a carico dell’AO “S. Giuseppe Moscati”di Avellino, con il riparto dei fondi definito con la citata 
DGRC n. 1219/07; 

- si è rinviato a successivi atti la definizione degli interventi da realizzare presso le aziende sanitarie locali e l’AOU 
SUN; 

- gli interventi da realizzarsi nelle aziende sanitarie specificate nella DGRC n. 1260/08 ed i rispettivi finanziamenti, 
sono i seguenti: 

 
• AORN San Giuseppe Moscati – Avellino -  € 6.050.000,00  

“ Realizzazione palazzina per l’attività libero professionale intramuraria” 
(di cui € 5.422.600 a carico dello Stato, € 285.400 a carico della Regione, € 342.000 a carico dell’AO)  
 

• AORN G. Rummo – Benevento -  € 5.008.568,45 
“Ristrutturazione padiglioni” € 2.491.280,45 
“Acquisto arredi ed attrezzature” € 2.517.288,00 
(di cui € 4.758.140,03 a carico dello Stato, € 250.428,42 a carico della Regione)  
 

• AORN Santobono -Pausilipon – Napoli -  € 4.100.000,00 
“ Realizzazione strutture ed attrezzature per l’esercizio dell’attività libero professionale intramuraria”  
(di cui € 3.895.000,00 a carico dello Stato,  € 205.000,00 a carico della Regione) 

 
• AORN Cardarelli – Napoli  -  € 5.500.000 

“Attrezzature per l’esercizio dell’attività libero professionale intramuraria” 
(di cui € 5.225.000 a carico dello Stato, € 275.000 a carico della Regione)  
 

• AORN Monaldi – Napoli  -   € 5.000.000  
“ Sistemazione viaria e segnaletica interna – arredi ed attrezzature per l’ALPI” 
 (di cui € 4.750.000,00  a carico dello Stato, € 250.000,00 a carico della Regione)  
 

 
• AORN Cotugno – Napoli - € 1.000.000 
     “Realizzazione palazzina per l’attività libero professionale intramuraria” 

 (di cui € 950.000 a carico dello Stato, € 50.000 a carico della Regione)  
 

• AOU Federico II – Napoli - € 1.000.000  
“ Potenziamento tecnologico e adeguamenti vari per l’esercizio dell’attività libero professionale 
intramuraria”  
 (di cui € 950.000 a carico dello Stato, € 50.000 a carico della Regione)  
 

• IRCCS Pascale – Napoli - € 2.500.000 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



Pagina 2 di 4

“ Potenziamento tecnologico e adeguamenti vari per l’esercizio dell’attività libero professionale 
intramuraria”  
 (di cui € 2.375.000  a carico dello Stato, € 125.000 a carico della Regione)  
 

• A.O. Ruggi – Salerno - € 6.000.000 
“ Ristrutturazione ambulatori e degenze per l’ALPI” € 1.500.000 
“Po tenziamento tecnologico per l’ALPI”€ 4.500.000 
(di cui € 5.700.000,00  a carico dello Stato, € 300.000,00  a carico della Regione)  
 

• A.O. S. Sebastiano – Caserta - € 5.500.000 
“ Ristrutturazione e potenziamento tecnologico per l’ALPI” 
(di cui € 5.225.000,00  a carico dello Stato, € 275.000,00  a carico della Regione)  

 
- che la suddetta DGRC n. 1260/08 ha ricevuto, nell’ambito delle procedure attivate per l’attuazione del Piano di 

Rientro, la preventiva validazione dei Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, come comunicato con 
nota n. 486-P del 31.10.08, acquisita al protocollo del Settore Programmazione Sanitaria al n. 915228 del 
04.11.08; 

 
 
PREMESSO, altresì, che 
- il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010 con legge regionale 

n. 3 del 21/01/2010; 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 09.02.2010, ha approvato il bilancio gestionale 2010, ai sensi 

dell'art. 21 della legge regionale n. 7/2002; 
- ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/02, le economie di spesa correlate  ad entrate con vincolo 

di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 
- ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n. 7/02, la ricognizione delle somme da mantenere in bilancio e 

l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo 
sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d) dell’art. 29 della L.R. n. 
7/02; 

- l’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi, con nota n. 61287 del 26.01.04, ha impartito disposizioni ai fini degli 
adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
 
PRESO ATTO che 
- con decreto del 31 ottobre 2008 il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento i seguenti interventi: 

• “Acquisto  di  attrezzature  ed  arredi”   presso l’AO Rummo di Benevento, per un importo di € 2.391.423,60 
a carico dello Stato; 

• “Potenziamento tecnologico ed adeguamento vari” presso l’AOU Federico II di Napoli, per un importo di € 
950.000,00 a carico dello Stato; 

• “Potenziamento tecnologico” dell’AO Ruggi di Salerno, per un importo di € 4.275.000,00 a carico dello 
Stato; 

• “Realizzazione  palazzina  ALPI”  presso  l’AO  Moscati  di  Avellino,  per  un   importo   di   € 5.422.600,00 
a carico dello Stato; 

•  “Potenziamento tecnologico e ristrutturazione per l’ALPI” presso l’IRCCS Pascale di Napoli, per un importo 
di € 2.375.000,00 a carico dello Stato; 

- che con decreto del 11 novembre 2008 il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento il seguente 
intervento: 

• “Acquisto di arredi ed attrezzature per l’attività libero professionale intramoenia” presso l’AO Cardarelli, 
per un importo di € 5.225.000,00 a carico dello Stato; 

- che con decreto del 25 febbraio 2009 il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento il seguente intervento: 
• “Ristrutturazione di ambulatori e degenze per l’attività libero professionale intramuraria” presso l’AO Ruggi 

di Salerno, per un importo di € 1.425.000,00 a carico dello Stato; 
- che con decreto del 17 novembre 2009 il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento i seguenti interventi: 

• “Ristrutturazione   padiglioni”   presso  l’AO   Rummo di  Benevento,  per  un   importo   di   € 2.366.716,43 
a carico dello Stato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



Pagina 3 di 4

• “Sistemazione  viaria  e  segnaletica  interna  –  Arredi  ed  attrezzature” presso l’AO Monaldi,   per   un   
importo   di  € 4.750.000,00  a carico dello Stato; 

- che con decreto del 20 gennaio 2010 il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento il seguente intervento: 
• “Realizzazione palazzina” presso l’AO Cotugno, per un importo di  € 950.000,00 a carico dello Stato; 

- che restano da finanziare gli interventi da realizzare presso: 
• l’A.O. S. Sebastiano – Caserta, per l’importo di € 5.225.000,00  a carico dello Stato; 
• l’AORN Santobono – Pausilipon, per l’importo di € 3.895.000,00 a carico dello Stato; 

  
DARE ATTO  che la quota a carico della Regione Campania pari ad € 4.171.256,56 è disponibile sul capitolo di 

spesa n. 7547, UPB 4.15.39, del bilancio 2004 (n. 2475), nella misura del 5% come previsto dall’art. 20 della 
legge n. 67/88; 

 
RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 

vincolo di destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario;  
 
ATTESO che, dalla verifica degli atti forniti dall’AGC 19 Piano Sanitario Regionale, Settore 01  Programmazione 

Sanitaria e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, la 
somma complessiva da reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 ammonta ad € 
79.253.874,72  e viene ripartita distintamente per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di 
seguito indicato: 

  
U.P.B. Capitolo Denominazione Somma da reiscrivere 

         

         4.15.39 

       

       7530 

 
Strutture sanitarie per l’attività 
libero-profesionale intramuraria 

  

  €  79.253.874,72   

 

     

TOTALE    €  79.253.874,72   

 
 
CONSIDERATO  che a tanto si possa provvedere con l’incremento per   €  79.253.874,72  della entrata reiscritta 

nel bilancio per l’esercizio finanziario 2010 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economia  dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già 
accertate, con vincolo di destinazione”; 

  
CONSIDERATO , altresì, che 
- lo stanziamento di cassa del capitolo 7530, UPB 4.15.39, non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad 

obbligazioni perfette ai sensi di legge; 
- per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per € 5.000.000,00 lo stanziamento di cassa 

del capitolo di spesa 7530 della UPB 4.15.39; 
- all’interno della predetta UPB 4.15.39 non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa della stessa 

AGC con una disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, 
comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002; 

- la somma occorrente di € 5.000.000,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 
7/2002,  dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

 
VISTE 
-  la L.R. n.7/2002; 
- la nota n. 61287 del 26.01.04 dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi, 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



Pagina 4 di 4

DELIBERA   
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
- di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’AGC 19, Settore 01, di concerto con il Settore 

Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio 
finanziario 2009 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

- di reiscrivere, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della predetta 
ricognizione ammontanti complessivamente ad €  79.253.874,72  sulla competenza del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010, ripartendole distintamente per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di 
seguito indicato:  

 
U.P.B. Capitolo Denominazione Somma da reiscrivere 

         

         4.15.39 

       

       7530 

 
Strutture sanitarie per l’attività 
libero-profesionale intramuraria 

  

  €  79.253.874,72   

 

     

TOTALE    €  79.253.874,72   

 
- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per   €  79.253.874,72  della entrata reiscritta nel bilancio per l’esercizio 

finanziario 2010 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economia  dell’esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti 
dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29 comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, il prelevamento della somma di € 
5.000.000,00 dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa” del documento gestionale 2010 per reintegrare la dotazione di cassa per € 
5.000.000,00 della UPB 4.15.39 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del 
capitolo di spesa 7530 del bilancio gestionale 2010;  

- di dare atto che, al fine dell’attuazione del programma di potenziamento tecnologico e realizzazione di strutture 
destinate all’attività libero-professionale intramuraria delle Aziende Sanitarie, la quota a carico della Regione 
Campania pari ad € 4.171.256,56 è disponibile sul capitolo di spesa n. 7547, UPB 4.15.39, del bilancio 2004 (n. 
2475), nella misura del 5% come previsto dall’art. 20 della legge n. 67/88; 

- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alle Aree Generali di Coordinamento Piano 
Sanitario Regionale, Assistenza Sanitaria, Bilancio, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell'art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010


	BURC n. 72 del  2 Novembre 2010

